



Bankiet w Berlinie po podpisaniu kapitulacji

Po podpisaniu aktu kapitulacji w Berlinie odbył się bankiet, który trwał całą noc. Wznoszono cały szereg toastów, między innymi marszałek Żukow wygłosił krótkie przemówienie: „Nasz wielki sojusznik Wielka Brytania wydała podczas tej wojny wielu wspaniałych generałów i bohaterów”. Następnie marszałek Żukow wznosił toast na zdrowie marszałka lotnictwa USA Teddera, którego nazwał jednym z największych generałów i najwspanialszych synów Ameryki. Ostatni toast wznosił Żukow za przyjaźń Związku Radzieckiego i aliantów — przyjaźń tak bardzo potrzebną dla ludzkości.

Mołotow wyjechał z San Francisco

SAN FRANCISCO, 11. V. Komisarz Mołotow oświadczył przed opuszczeniem San Francisco celem powrotu do Moskwy: „Ramie przy ramieniu z państwami sprzymierzonymi zakończyliśmy wojnę w Europie. Razem też będziemy walczyć do utrwalenia pokoju”.

Rozpoczęła się okupacja Niemiec

LONDYN, 11. V. Sprawozdawca radiowy donosi, że przygotowania do okupacji Niemiec już się rozpoczęły. Po uroczystym dniu zwycięstwa praca powojenna jest na pierwszym planie. Dywizje przeznaczone do okupacji Niemiec obejmują już swoje posterunki.

Klementyna Churchill w Moskwie

MOSKWA, 10. V. Klementyna Churchill, żona brytyjskiego premiera, przemawiała wczoraj przez radio moskiewskie. W czasie swojego przemówienia odczytała ona m. in. słowa Churchilla: „Przesyłam najserdeczniejsze pozdrowienia z okazji tego wielkiego zwycięstwa. Jestem głęboko przekonany, że współpraca narodów sowieckiego i angielskiego da jak najlepsze wyniki po wojnie. Po poniesieniu wszystkich ofiar możemy śmiało iść ku słonecznej przyszłości”.

Niedobitki niemieckie stawiają jeszcze opór

Radzieckie Biuro Informacyjne donosi, że w rejonie Libawy kurlandzka grupa wojsk niemieckich, składająca się z 16-tej i 18-ej dywizji pod dowództwem gen Hilberta zaczęła o godzinie 24.00 w dniu 8-ym maja poddawać się wojskom radzieckim.

Wojska Frontu Leningradzkiego zajęły miasta: Libawa (Lepaja), Skrundy, Sałdus, Sabila, Kandawa, Tuksum. Do wieczora 9-tego maja wzięte do niewoli przeszło 40 tysięcy żołnierzy i oficerów niemieckich. Liczba jeńców wzrasta.

W rejonie ujścia Wisły, na wschód od Gdańska i na wybrzeżu Zatoki Puckiej, na północny wschód od Gdyni otoczone wojska niemieckie zaczęły składać sprzęt wojenny i oddawać się do niewoli wojskom II i III Frontu Białoruskiego.

W dniu 9 maja wojska III Frontu Białoruskiego wzięły do niewoli 11 tysięcy żołnierzy i oficerów niemieckich, a wojska II Frontu Białoruskiego — 10 tysięcy. Liczba jeńców powiększa się.

Grupa wojsk niemieckich w Czechosłowacji, uchylająca się od wypełnienia warunków kapitulacji wobec wojsk radzieckich, uchodzi na zachód i połud-

Oświadczenie Mołotowa na konferencji prasowej w San Francisco

Na konferencji prasowej, na której obecnych było około 600 koresp. St. Zjednoczonych i wszystkich innych państw, reprezentowanych na konferencji, Komisarz W. Mołotow wygłosił następujące oświadczenie. „Obecnie można już podsumować wyniki pierwszej części konferencji. Zakończyły się obrady 4-ech przedstawicieli konferencji nad poprawkami postanowień w Dumbarton Oaks. Osiągnięto przy tym ważną dla powodzenia konferencji jednomyślność. Przystąpiły do pracy komisje i podkomisje, w których przedstawiciele wszystkich Narodów Zjednoczonych wezmą udział w rozpatrzeniu wielu starych i nowych projektów i poprawek. Delegacja radziecka przywiązuje duże znaczenie do przyjęcia na zebnaniu 4 poprawek:

1. Na czele „celu” teraz specjalnie zaznaczono o przestrzeganiu zasad sprawiedliwości i prawa międzynarodowego. Powiedziano także o konieczności przestrzegania zasad równouprawnienia i samostanowienia narodów, co Związek Radziecki zawsze stawiał na pierwszym miejscu. Zasady równouprawnienia i samostanowienia narodów, głoszone przez Międzynarodową Organizację Bezpieczeństwa, powinny być specjal-

nie przestrzegane w koloniach i terytoriach mandatowych, co pomoże przyspieszyć realizację tych wszelkich zasad. Ponadto na czele „celu” teraz dodano wskazówki o ustanowieniu podstawowych praw swobód dla wszystkich, bez względu na rasę, język, religię i płeć.

Taki program uniemożliwi udział państw faszystowskich w organizacji międzynarodowego bezpieczeństwa.

Ale przecież jest to całkowicie naturalne, ponieważ państwa faszystowskie są, jak wiemy, nie tylko ośrodkami czarnej reakcji, ale również zarzewiem wojny, i nie mogą one służyć sprawie pokoju i bezpieczeństwa narodów.

2. Jak wiadomo, w prasie wyrażone zostało pragnienie przejrzania umów, zawartych w okresie wojny. Myślano widocznie o umowach, podpisanych przez zwyciężone państwa agresywne oraz umowach, zawartych między pewnymi Narodami Zjednoczonymi w celu uprzedzenia nowej agresji w okresie powojennym ze strony zwyciężonych państw „osi”. Łatwo zrozumieć, że przejrzanie wyniku owych paktów byłoby na rękę wrogim państwom, które oczywiście teraz chcieliby zerwać te umowy. Nie wolno zamykać oczu na to,

że oddanie tych umów do przejrzania Międzynarodowej Organizacji, byłoby naruszeniem suwerenności państw, które te umowy podpisały. Byłoby to także całkowicie niezgodne z zasadami Dumbarton-Oaks, które podkreślają przyznanie państwom — członkom międzynarodowej organizacji bezpieczeństwa praw suwerennych. Zrozumiałe, że myśl o przyjęciu umów została odrzucona, jako nieistotna.

3. Zagadnienie paktów rozpatrywano jeszcze z innego punktu widzenia. Związek Radziecki naprzykład, podpisał umowy o pomocy wzajemnej z Anglią, Francją, Czechosłowacją, Jugosławią i Polską. Te pakt zostały zawarte na 20 lat i celem ich jest uprzedzenie agresji ze strony Niemiec. Podobne pakt może być również między innymi państwami, powiedzmy — między Anglią i Francją. Postanowiono, że takie umowy zachowują swoją ważność, dopóki zainteresowane państwa nie przyznają, że Międzynarodowa Organizacja Bezpieczeństwa potrafi podjąć się wypełnienia zadań, wskazanych w tych paktach. Wydaje mi się, że takie rozwiązanie sprawy, odpowiada interesom bezpieczeństwa narodów.

4. Zasługuje na uwagę fakt, że w sprawie Rady Bezpieczeństwa nie wniesiono żadnych projektów, które zmieniłyby jej rolę i miejsce w organizacji. W ten sposób raz jeszcze wykazano jednomyślność państw w sprawie bezpieczeństwa narodów. Daje to pewność, że tą drogą pójdą i inne państwa, biorące udział w konferencji.

5. Ostatnio ogłoszona decyzja o opiece terytorialnej jest teraz wszechstronnie rozpatrywana przez dzienniki amerykańskie i angielskie. Propozycje w tej sprawie są rozmaite i wymagają zaznajomienia się z nimi. Dla delegacji radzieckiej jasne jest, że z punktu widzenia interesów międzynarodowego bezpieczeństwa, powinniśmy troszczyć się przede wszystkim o to, aby państwa mogły jaknajszybciej wejść na drogę niezależności narodowej. Powinna w tym pomóc specjalna organizacja Zjednoczonych Narodów, która powinna działać w duchu przyspieszonej realizacji zasad równouprawnienia narodów”.

Po ogłoszeniu tego oświadczenia W. Mołotow odpowiadał na pytania korespondentów. Na pytanie korespondenta, czy nie zajdzie jakaś zmiana w polityce ZSRR w stosunku do Japonii, Mołotow odpowiedział: „ZSRR wypowiedział się w tej sprawie na początku kwietnia”.

Ustawa prez. Trumana

Prez. Truman zatwierdził ustawę, poborze do wojska, który został przedłożony do chwili zakończenia wojny z Japonią. Ustawa wchodzi w życie z dniem 15 maja.

Król Leopold w Salzburgu

Minister spraw zagranicznych Belgów Spark, udał się do Salzburga, gdzie obecnie przebywa król belgijski Leopold.

Wojska brytyjskie w Oslo

LONDYN, 11. V. Wczoraj Oslo witało radośnie pierwsze brytyjskie oddziały przybyłe drogą powietrzną. Są to weterani z północnej Afryki i Indii

Po kapitulacji Niemiec szybkie zakończenie wojny z Japonią

LONDYN, 11. V. Brytyjskie samoloty patrolują wody mórz i oceanów w poszukiwaniu niemieckich łodzi podwodnych. Wczoraj dostrzeżono 6 łodzi, które na znak kapitulacji wywiesiły czarne flagi. Jedna łódź niemiecka zawinęła do brytyjskiego portu Weymouth.

Komisarz niemiecki w Norwegii Terboven popełnił samobójstwo. Garnizon niemiecki w Dunkierce poddał się. Kapitulację podpisał ze strony Niemców admirał Frisius. We Francji zostali aresztowani generał Weygand i Jean Borotra, tenisista, organizator faszystow-

niowy zachód. Wojska I Frontu Ukraińskiego w pościgu za nieprzyjacielem szybkim nocnym manewrem wojsk pancernych i piechoty o godzinie 4 rano zajęły stolicę Czechosłowacji — Pragę. Prócz tego wojska tego frontu zdobyły miasta: Komotau, Bilina i Louny, a na południowy wschód od Drezna zajęły miejscowości: Pirna, Zittau, Sebnitz, Friedland, Neundorf i Reichenberg.

W rejonie na południowy-zachód od Wrocławia wojska I Frontu Ukraińskiego zajęły: Landeshut, Waldenburg, Schweidnitz, Peczín, Reichenbach, Glatz, Landek, Frankenstein i Langenbielau.

Wojska IV Frontu Ukraińskiego zajęły w toku walk: Schildberg, Müglitz, Littau, Morawska Trebowa i Prostejów.

Wojska II Frontu Ukraińskiego posuwając się szybko naprzód zajęły miejscowości: Wielkie Mieczysze, Sigława, Brod, Benesów.

Wojska III Frontu Ukraińskiego zajęły na terytorium Austrii miasta: Wieselburg, Amstetten, Loosdorf, Mürschlag, Bruck i Graz oraz połączyły się z wojskami amerykańskimi w rejonie Amstetter-

skiego ruchu młodych Francuzów. Generał Auchinleck, dowódca armii brytyjskiej w Indiach, powiedział, że wojska brytyjskie, walczące w Birnie, okazały się znacznie lepsze od wojsk wroga. Koniec wojny z Japonią będzie szybki. Wśród transportowców, przygotowanych do udziału w operacjach desantowych przeciwko Japonii, znajdują się olbrzymie trans-atlantyki „Queen Mary”, „Queen Elisabeth” i „Aquitania”. Zostały one przebudowane z wygodnych okrętów pasażerskich na wielkie transportowce wojskowe. Po nadzwyczajnym posiedzeniu rządu japońskiego ogłoszono, że cele wojenne Japonii pozostały niezachwiane, mimo zmiany sytuacji w Europie. Garnizony niemieckie na wyspach Jersey i Guernesey na kanale La Manche skapitulowały. Wyspy zostały zajęte przez oddziały brytyjskie. Jeńcy niemieccy będą użyci w Anglii przy pracach budowlanych, mających na celu przyspieszenie rozwiązania problemu mieszkaniowego. Zaciemnienie zostało całkowicie skasowane na wybrzeżu południowej Anglii. Londyńska straż ogniowa była wezwana 60 razy do gaszenia pożarów, powstałych z powodu użycia ogni sztucznych w dniu obchodu święta zwycięstwa.

Wojna na Pacyfiku

LONDYN, 11. V. (Tass). Jak donosi agencja Reuter, sztab zjednoczonych sił zbrojnych w południowo-zachodniej części Pacyfiku podaje, że amerykańskie wojska sforsowały zatokę Davao. (Wyspa Mindanao) i wylądowały na wyspie Samel. Wojska amerykańskie poczyniły postępy w środkowej części wyspy Luson i kontynuowały likwidację resztek japońskich wojsk w północnej części tej wyspy. Na wyspie Tarakan australijskie wojska w dalszym ciągu posuwają się naprzód

